Jam transeundum ad alteram notionem, quae ab Aristotele ἐνέργεια sive ἐντελέχεια vocatur. Ἐνεργείας etymon neminem fallere potest et ab ipso Aristotele agnoscitur cf. Met. Θ p. 175, 12 et p. 187, 4: „διο καὶ τοῦτοια ἐνέργεια λέγεται κατὰ τὸ ἔργον.“ De origine vocabuli „ἐντελέχεια“ ab Aristotele novati admodum fluctuant virorum doctorum sententiae. Trendelenburgius in commentario suo ad Aristotelis librum „Περὶ ψυχῆς,“ qui etiam priorum sententias affert (cf. p. 296 sq.) vocabulum ἐντελέχεια ab adjectivo „ἐντελεχής“ derivat. At adjectivum „ἐντελεχής“ nullum est, id quod ex Henrici Stephani Thesauro videri potest. Apud Aristotelem quidem etiam nunc uno loco legitur. Locus est: De gen. et corr. II, 10 p. 236b 31: „συνεπλήρωσε το ὄλον ὃ θεὸς ἐντελεχῆ ποιήσας τὴν γένεσιν· οὕτω γὰρ ἂν μάλιστα συνείροτο τὸ εἶναι διὰ τὸ ἐγγύτατα εἶναι τῆς οὐσίας τὸ γίνεσθαι.“ Codices plurimi exhibent „ἐντελεχῆ.“ Verum hoc loco sine dubio agitur de generatione continua (cf. infra p. 35), quae notio nullo modo ex adjectivo „ἐντελεχής“ extricari potest. Proinde non dubium est, quin lectio codicum FH „ἐνδελεχῆ,“ quam etiam Asclepius (cf. Prooem. in Met. p. 518b 23) affirmat, lectioni etiam a Bekkero receptae praeferenda sit, praesertim quum Aristoteles in capite, quod supra attuli, adjectivis „ἐνδελεχῶς“ et „συνεχῶς,“ identidem promiscue utatur. Verum etiamsi adjectivum „ἐντελεχής“ reperiretur, nihil tamen aliud significaret, nisi id, quod perfectum est, ita ut synonymum

esset adjectivi „ἐντελής.“ Parum igitur inde proficeremus ad notionem vocabuli „ἐντελέχεια“ illustrandam. Sine dubio vocabulum „τέλος“ in vocabulo „ἐντελέχεια“ latet, id quod etiam ad significationem hujus vocabuli aptum est, si quidem id quod ad actum pervenit, etiam ad finem pervenisse dicendum est.

Quaeritur, num discrimen intersit inter vocabula „ἐνέργεια“ et „ἐντελέχεια.“ Trendelenburgius in commentario, quem laudavi p. 297 ἐνέργειαν intelligit transitum rei ex potentia ad actum, quem nostrates dicant „Verwirklichung,“ ἐντελέχειαν statum ex illo transitu ortum, quem nostrates dicant „Wirklichkeit,“ quamquam ipse p. 298 discrimen illud non religiose servatum esse concedit. Contrarium discrimen Zellerus l. I. II, p. 426 statuere conatur. Quamquam enim utrumque vocabulum saepe ab Aristotele promiscue usurpari concedit, tamen ἐντελέχειαν potissimum intelligit formam finis effectricem, quum pura mens plerumque ἐνέργεια dicatur. Sed causa formalis, finalis, efficiens aequae inest in ἐντελέχεια atque in ἐνέργεια. Argutius etiam Starkius, qui in libello, cui inscriptum est: „Aristotelis de intelligentia sive de mente sententia“ p. 13 ad res, quae moveantur et materiam habeant, definiendas Aristotelem utroque vocabulo promiscue, ad notionem divinam, cui nihil materiae inhaereat, constituendam solo vocabulo „ἐνέργεια“ uti contendit. At Met. A, 8 p. 254, 2 deus ipse aperte ἐντελέχεια dicitur. Proinde horum vocabulorum discrimen extricare supervaneum videtur.